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Abstrakt

Syntéza řeči je již v dnešní době schopna vytvářet syntetickou řeč vysoké kvality. Kon-
katenační metoda s výběrem jednotek je známa právě pro svou schopnost vytvářet kvalitní
syntetickou řeč, která je velmi přirozená. Nevýhodou této metody je fakt, že špatné napo-
jení jednotek může vést k náhlému propadu kvality řeči, což je velmi rušivé. V této práci
je představen návrh automatického systému, který by tyto jevy dokázal automaticky dete-
kovat. Nejdříve je představen program, který dokáže analyzovat syntetickou řeč. Poté jsou
na základě poslechových testů sestavena objektivní označení rušivých úseků. Z nich je tréno-
ván SVM klasifikátor. Ten je poté schopen označovat podobná místa v nových syntetických
promluvách s velkou úspěšností. V provedených experimentech se úspěšnost pohybovala v
rozmezí 70 až 80 %.

Klíčová slova: syntéza řeči, metoda výběru jednotek, detekce chyb, klasifikace

Nowadays, speech synthesis is able to produce high-quality synthetic speech. Unit se-
lection method produces very natural speech, but it may suffer from sudden quality drops at
concatenation points, which is very disturbing. In this thesis, an automatic speech synthesis
error detection system is presented. Firstly, a program for speech analysis is introduced. Then,
based on data gathered during listening tests, an SVM is trained. Using this classifier, errors
can be labeled automaticaly in any new synthetic speech. Finnally, few experiments were
carried out with a success rate between 70-80 %.

Keywords: speech synthesis, unit selection, error detection, classification
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Kapitola 1

Úvod

Výzkum a vývoj syntézy řeči probíhá již velmi dlouho. Za tu dobu se podařilo posunout
kvalitu syntetické řeči o velký kus dopředu. V počátcích zněla syntetická řeč velmi uměle,
dnes však již syntéza řeči dosahuje velmi vysoké kvality a srozumitelnosti.

Syntéza řeči je proces umělého vytváření řeči. Jejím cílem je vytvořit syntetickou řeč, která
bude znít nejlépe identicky s tou lidskou. Řečový signál je ale velmi pestrý a komplikovaný,
a tak se přes všechno úsilí o docílení co nejlepší kvality, občas vyskytnou v syntéze lokální
chyby, které působí velmi rušivě a často znehodnotí dojem z celé věty. Pokud se jedná o lokální
problém, hovoří se o tzv. „artefaktu“.

I když za poslední desetiletí došlo k výraznému zlepšení kvality syntetické řeči, problém
vzniku artefaktů v syntetických promluvách, ač v menší míře, stále přetrvává. Právě na
odhalování řečových artefaktů v syntetické řeči je zaměřena tato diplomová práce.

1.1 Cíle práce

Hlavní motivací řešení této úlohy je zlepšit kvalitu syntetické řeči produkované systémem
syntézy řeči. Právě již zmíněný výskyt lokálních nespojitostí (artefaktů) je jednou z hlavních
příčin propadu kvality syntetické řeči. Primárním cílem práce je tedy navrhnout automatický
systém detekce řečových artefaktů. S použitím systému by bylo možné označit artefakty
nejen v syntetické promluvě, ale rovněž by bylo možné těmto artefaktům předcházet. Systém
detekce chyb by měl automaticky odhalit artefakt v syntetické řeči. K tomu by měl použít
dostupné parametry ze systému syntézy řeči či jiné parametry, které budou snadno dostupné.

Obvyklý postup v úlohách zpracování řečového signálu je provedení poslechových testů.
Vnímání lidské řeči je velmi subjektivní záležitost. Proto se reakce na syntetickou řeč liší.
Poslechových testů se účastní více posluchačů právě proto, aby byla data reprezentativní a
objektivní. Obyčejně se poslechové testy používají pro porovnání kvality syntetické řeči z pů-
vodního a vylepšeného systému syntézy. V této práci byly poslechové testy využity pro jiné
účely. Pro sestavení systému detekce řečových artefaktů je nutné mít k dispozici referenční
data, která by reprezentovala množinu míst, ve kterých se vyskytuje řečový artefakt. Tato
data však nejsou k dispozici. Vnímání chyb v syntetické řeči je také velmi subjektivní zále-
žitost. Poslechový test byl v této úloze použit právě pro sestavení takovýchto referenčních
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dat. Jeho sestavení je tedy druhý cíl práce. Získané „objektivní“1 označení míst, kde se vy-
skytují artefakty, sloužilo pro trénování i zhodnocení systému automatické detekce řečových
artefaktů.

Pro pochopení příčin vzniku artefaktu je třeba analyzovat velké množství syntetických
promluv. V nich je třeba studovat průběh řečového signálu a také průběhy ostatních para-
metrů a spektra. Na všechny tyto funkce existují programy nebo jiné nástroje. Neexistuje
však žádný program, který by všechny tyto funkce dokázal sjednotit a napojit na systém
ARTIC2. Třetí cíl práce je vytvoření programu, který umožňuje vizualizovat a analyzovat
proces syntézy řeči.

1.2 Obsah práce

V druhé kapitole je čtenář seznámen se základními pojmy, které souvisí s danou problema-
tikou. Jedním z nich je téma syntézy řeči s důrazem na konkatenační metodu s výběrem
jednotek. Na tu je totiž systém detekce artefaktů primárně cílen. Zbývající část kapitoly
se soustřeďuje na problém klasifikace, konkrétně na SVM klasifikátor, který je v této práci
využíván.

Třetí kapitola popisuje program pro analýzu syntetické řeči. Ten byl vyvinut pro vizuali-
zaci syntetických promluv v okolí míst artefaktů. Později byl rozšířen i o další funkce, jako je
například úprava segmentace řečového korpusu nebo napojení na systém ARTIC. Jeho vývoji
se věnuje třetí kapitola.

Čtvrtá kapitola provádí analýzu problému vzniku artefaktů. K tomu hojně využívá pro-
gram vyvinutý ve třetí kapitole. Příčiny vzniku artefaktů jsou kategorizovány a popsány. Dále
je zde představen návrh systému pro automatickou detekci artefaktů. Je zde také objasněn
důvod provedení poslechových testů.

Pátá kapitola se věnuje návrhu a realizaci získání referenčních dat pomocí poslechového
testu. Je zde popsaná metodika předkládání vět posluchačům. Také je zde popsán způsob
extrakce a selekce dat pro další použití v klasifikaci. U výběru dat je zmíněn způsob nastavení
vah, které jsou také využity pro trénování klasifikátoru.

Šestá kapitola zakončuje práci samotným procesem trénování klasifikátoru, který tvoří
základ systému pro automatickou detekci artefaktů. V této kapitole jsou představeny a disku-
továny příznaky, podle kterých klasifikátor určuje, zda a na jakém místě syntetické promluvy
se vyskytuje artefakt. Je zde rovněž popsán proces samotného trénování a přípravy systému.
Závěrem kapitoly jsou prezentovány výsledky úspěšnosti klasifikace a také výsledky několika
experimentů. Výsledky rovněž porovnávají přínos vážení příznaků během procesu klasifikace.

Poslední kapitola rekapituluje cíle, provedení a výsledky práce. Je zde proveden rozbor
výsledků a analýza splnění zadání. V této kapitole jsou diskutována možná rozšíření a návrhy
budoucí práce, které by mohly problém automatické detekce příznaků dále rozvíjet.

1Jako téměř objektivní lze považovat místa v syntetické řeči, kde více posluchačů označilo chybu.
2ARTIC je systém syntézy řeči vyvíjený na Katedře kybernetiky fakulty aplikovaných věd Západočeské

univerzity v Plzni [6].
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Kapitola 2

Základní pojmy

2.1 Syntéza řeči

Syntéza řeči je jednou z oblastí zpracování řečového signálu. Jedná se o proces, při němž se
vytváří umělá řeč. Dnes se tak děje výhradně pomocí číslicového počítače. Cílem je vytvořit
řeč co nejpřirozenější a nejsrozumitelnější. V dnešní době již srozumitelnost bývá považována
za dostatečnou, a tak se hlavní proud výzkumu udává směrem co největší přirozenosti umělé
řeči. Syntéza řeči tak může například produkovat emotivně zabarvenou řeč.

Metod syntézy řeči existuje několik. Každá metoda má své výhody i nevýhody, proto
zatím neexistuje jeden nejlepší způsob syntézy řeči. Mezi nejpoužívanější se nicméně řadí
HMM syntéza a konkatenační metoda s výběrem jednotek (unit selection).

V následující části jsou stručně shrnuty metody syntézy řeči a také problémy, které sou-
visí obecně s převodem psaného textu na řeč. Základní úlohou syntézy řeči bývá převedení
vstupního textu na akustický signál řeči. Tento postup bývá označován jako text to speech
(TTS). V této úloze se musí, kromě samotné syntézy řeči, řešit další dílčí problémy.


[…]

Byly sestaveny kategorie vzniku příčin řečových artefaktů. Každá kategorie byla popsána
jak z hlediska příčiny, tak i z hlediska možné opravy. V této kapitole byl představen sa-
motný systém detekce artefaktů a kroky nutné k jeho vytvoření. Před samotným trénováním
klasifikátoru byla řešena úloha získání referenčních dat pro trénování systému detekce ar-
tefaktů. K tomu byly využity poslechové testy. Posluchači označovali místa v syntetických
promluvách, kde slyšeli výskyt artefaktů. Byl představen algoritmus, jak z odpovědí poslu-
chačů vybrat „objektivní“ označení artefaktů, kde každému označení byla přidělena váha
důvěry. Ke konci práce byl natrénován SVM klasifikátor. Jako učící data posloužila objek-
tivní označení z poslechových testů. Tento klasifikátor dokáže pro každý konkatenační spoj
syntetické řeči rozhodnout, zda je místo v pořádku, či se v něm vyskytuje řečový artefakt.
Při trénování byly provedeny čtyři experimenty. Jejich výsledky jsou zde shrnuty.

7.1 Zhodnocení výsledků

Při pohledu na výsledky (tabulka 6.2) je patrné, že bez použití vah je výhodnější použít pouze
artefakty, které mají klidné okolí (experiment EXP1 oproti EXP3, EXP2 oproti EXP4). Tím
lze cílit na artefakty, jejichž původ je přesně v dané jednotce a okolí nehraje vliv. Tím je
potvrzen předpoklad, že některé artefakty mohou mít původ problému ve více jednotkách
současně. Tyto artefakty je pak nemožné přesně zaměřit na jeden konkatenační bod jak kla-
sifikátorem, tak i poslechovými testy. Tím jsou trénovací data pro klasifikátor znehodnocena
vzorky, které, byť tak označeny, nemusejí nutně být artefakt.

Druhým poznatkem, který lze z výsledků nevážené verze klasifikátoru pozorovat, je zna-
telné zlepšení úspěšnosti při použití pouze těch vzorků, které mají vysoké skóre (EXP1 oproti
EXP2, EXP3 oproti EXP4). To svědčí o tom, že skóre jsou nastavena správně, neboť vyšší
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skóre znamená větší důvěru ve výskyt artefaktu. Jednotlivé třídy jsou pak reprezentovány
pouze těmi vzorky, které do ní s největší pravděpodobností patří, a prostor příznaků je pak
pro klasifikátor snáze rozlišitelný.

Vážená verze klasifikátoru naopak netrpí neduhy nevážené verze. Vysoká úspěšnost je
zachována při všech experimentech. To naznačuje, že váhy byly nastaveny správně. Čím více
bylo označení posluchače konkrétní (tj. označený úsek v syntetické větě byl menší), tím větší
byla váha. Tím dostaly artefakty, kde bylo nejasné místo původu, menší váhu a méně tak
ovlivňovali výsledky klasifikátoru. Rovněž výběr vzorků podle vah nemá smysl, neboť tyto
váhy klasifikátor respektuje při učení. Méně významné vzorky mají z principu menší váhu
a slouží jen jako doplňující informace. Z tohoto důvodu je pro váženou verzi nejlepší použít
všechny vzorky. Klasifikátor pak zachovává vysokou úspěšnost a učící množina je velmi velká.
Při správném nastavení vah se tak jeví použití vážené verze jako lepší volba, což dokazují i
výsledky.

Při pohledu na tabulku 5.1 je zřejmé, že nejčastější hlásky, které jsou označovány jako
artefakt, jsou samohlásky. To potvrzuje zjištění, že nejvíce artefaktů vzniká ve znělých úsecích.
Velkou roli zde hraje průběh frekvence F0.

Výsledky učení klasifikátoru jsou velmi dobré, zvlášť u vážené verze. Klasifikátor byl učen
na vyvážených datech (tj. stejný počet zástupců obou tříd). Pokud by klasifikátor artefakty
detekoval náhodně, byla by úspěšnost 50 %. V nejlepším případě byla úspěšnost klasifikace
75 % resp. 80 % v případě vážené verze. To je velmi dobrý výsledek.

7.2 Návrhy na budoucí práci

V budoucí práci je možné dále rozšířit sadu příznaků, podle kterých klasifikátor rozhoduje,
zda se v daném místě vyskytuje řečový artefakt. Jako další příznaky by bylo možné pou-
žít například syntaktický nebo i sémantický kontext v místě konkatenace. V další práci by
rovněž bylo možné upravit klasifikátor tak, aby v syntetické řeči nepracoval jen na jediném
konkatenačním bodu. Pokud by klasifikátor dokázal pracovat s větším okolím, bylo by možné
detekovat artefakty, které mají suprasegmentální charakter (tj. jejich vznik ovlivňuje více po
sobě jdoucích jednotek). Místo většího okolí by bylo možné použít vícefázový klasifikátor.
V první fázi by klasifikátor každý konkatenační bod ohodnotil pravděpodobností, s jakou se
v daném místě vyskytuje artefakt. Tato ohodnocení by pak byla vstupem druhého klasifiká-
toru, který by teprve rozhodl, ve kterých místech se nachází artefakt.

Důležitým krokem, který je potřeba provést, je napojení systému automatické detekce
artefaktů do samotného systému syntézy řeči ARTIC. Jednou z možností je zakomponování
systému přímo jako součást hodnotící funkce. Algoritmus výběru jednotek by tak přímo
vybíral posloupnosti jednotek, v nichž se artefakty nevyskytují. Druhou možností je nejdříve
provést výběr jednotek, a poté přidat druhý krok. Sekvence jednotek by byla v tomto kroku
zkontrolována na výskyt artefaktů. Pokud by byl artefakt objeven, jednotka by mohla být
příslušným způsobem opravena, například pomocí signálové modifikace nebo pomocí HMM
syntézy (v odborné literatuře se tento přístup nazývá hybridní syntéza [4]).
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