# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Jakub Vít

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Automatická detekce a vizualizace chyb konkatenační syntézy řeči

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá důležitou problematikou v oblasti syntézy řeči, a to analýzou a automatickou detekcí slyšitelných vad (artefaktů) v syntetické řeči generované metodou syntézy řeči výběrem jednotek.

Po technické stránce působí práce dobrým dojmem a diplomant prokazuje pokročilé znalosti z oblasti řešené úlohy. Velmi kladně lze hodnotit program pro analýzu chování syntézy řeči výběrem jednotek, který je popsán ve třetí kapitole předložené práce. Tento program se jeví jako velmi užitečný nástroj pro analýzu chování systému ARTIC. Diplomant také pojal inovativním a zajímavým způsobem problematiku vyhodnocení anotačních poslechových testů a využití jejich výsledků pro trénování klasifikátoru pro automatickou detekci artefaktů.

Diplomant se bohužel nevyvaroval poměrně velkému množství gramatických a formálních nepřesností, což poněkud kazí celkový dojem z předložené práce. Jako příklad bych uvedl formulaci v odstavci 3.2.1: "...z audio signálu, který je zobrazen ve audio vlny." nebo formulaci v odstavci 2.2 - Použití: "A také tak, kde není problém...". Dále odkaz na obr. 4.2 v odstavci 4.3 by zřejmě měl být odkazem na obr. 4.4. Obrázek 2.1 má podle mého názoru malou jak informační tak ilustrativní hodnotu. Více prostoru mohlo být věnováno souhrnu publikovaných prací, které se zabývají podobnou problematikou jakou se zabývá předložená práce a také alespoň zevrubnému popisu systému ARTIC, což by usnadnilo interpretaci dosažených výsledků trénování klasifikátoru pro detekci artefaktů (viz otázka níže).

I přes tyto spíše formální nedostatky hodnotím práci jako velmi přínosnou. Práce podle mého názoru beze zbytku splňuje požadavky zadání a doporučuji ji k obhajobě. Na základě celkového dojmu ji hodnotím jako výbornou.

K práci mám dále následující dotazy:

- Natrénovaný klasifikátor dosahuje poměrně dobré procentuelní úspěšnosti při detekci artefaktů. Je však 80 % úspěšnost dostatečně vysoká z percepčního hlediska? Rád bych diplomanta poprosil, aby se při obhajobě pokusil o nastínění experimentu, který by umožnil vztáhnout úspěšnost natrénovaného klasifikátoru například ke shodě mezi posluchači nebo k jakékoli jiné percepční interpretaci.

- Navržený klasifikátor využívá některé příznaky, které nejsou podle mých informací součástí implementace systému ARTIC. Bylo provedeno trénování také pouze na množině příznaků, které tento systém využívá? Pokud ano, jak se lišila přesnost klasifikace? Pokud ne, měl by tento experiment být podle názoru diplomanta proveden před samotným začleněním klasifikátoru do systému syntézy řeči, jak

je navrhováno v odstavci 7.2?

- V odstavci 7.1 je vysloven závěr, že velkou roli hraje průběh frekvence F0. S tímto názorem se ztotožňuji, není mi ale jasné, jak tento závěr vyplývá z experimentů popsanych v předložené práci. Tabulka 5.1 uvádí některé samohlásky jako hlásky s nejčastějším výskytem artefaktů. Velké množství nespojitostí v řetězení v samohláskách může být na základě této tabulky vlivem jak bohatého spektra samohlásek tak i frekvence F0. Zajímalo by mne, jaká relativní četnost výskytu artefaktů byla pozorována například pro znělé souhlásky. Dále by mne zajímalo, jaká byla relativní četnost výskytu artefaktů v samohlásce /u/, která se jako jediná krátká samohláska nevyskytuje v seznamu hlásek s nejčastějším výskytem artefaktů.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Milan Legát, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Nuance Communications Switzerland AG, Baslerstrasse 30, 8048 Zürich

17.06.2013

Datum

Podpis

17.06.2013